3) D.50,17,23 (Ulpiano, commentari a Sabino, 29): *Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam dolum et culpam. dolum tantum depositum et precarium. dolum et culpam mandatam, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolum praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortisque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.*

In taluni contratti la responsabilità è limitata al dolo, in altri al dolo e alla colpa. Al solo dolo, deposito e precario. Al dolo e alla colpa, mandato, comodato, vendita, pegno, locazione, e similmente la dazione della dote, la tutela la gestione d'affari altrui, in questi pure la negligenza. Nella società e nella comunione si risponde per dolo e per colpa. Questo in via normale, a meno che non si stabilisca specificatamente nei singoli contratti una diversa gradazione dei criteri di responsabilità (più o meno gravosi [per il debitore]), a cui ci si dovrà attenere in quanto stabiliti inizialmente nel contratto che ha funzione di legge fra le parti, eccettuato il patto che esclude la responsabilità per dolo, patto che Celso reputa non valido, essendo infatti contrario alla buona fede e così pure noi crediamo. Diversamente, gli eventi imprevedibili e le morti degli animali che accadono senza colpa, le fughe dei servi che si era soliti non porre sotto sorveglianza, le rapine, i tumulti, gli incendi, le inondazioni, gli attacchi dei predoni escludono la responsabilità.

B) Contratti reali

Mutuum (mutuo)

Ist di Gaio III,90: *Re contrahitur obligatio velut mutui datione. Mutui autem datio proprie in his rebus contingit quae pondere numero mensura constant, qualis est pecunia numerata vinum oleum frumentum aes argentum aurum. Quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem natura reddantur. Unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit.*

L'obbligazione si contrae mediante cosa come nel caso del mutuo. La dazione a mutuo concerne propriamente quelle cose che valgono per peso, numero o misura, quali il denaro contante, il vino, l'olio, il frumento, il rame, l'argento e l'oro. Diamo queste cose, a numero, peso o misura, affinché diventino di chi le riceve, e ci vengano successivamente restituite, non le stesse, ma altre della stessa natura. Per questo è chiamato mutuo, perché quel che ti è dato in questo modo da me, diventa da mio tuo.